Pruiatio eius à prætura, & item restituito.

CAP. XVI.

**C**Aeterum Cecilio Metello Trib. Pleb. turbulentissi-  
mas leges aduersus collegarum intercessionē ferēti,  
autore, propugnatoremq; se pertinacissimē præstitit, do-  
nec ambo administratione Reip. decreto patrū summo-  
uerentur. Ac nihilominus permanere in magistratu, et  
ius dicere ausus, ut comperit paratos, qui ui, ac per arma  
prohiberēt, dimisis lictoribus, abiectaq; prætexta domū  
clām refugit, pro cōditione temporū quieturus. Multitu-  
dinem quoq; biduo post sponte, et ultro cōsumentem, ope-  
ramq; sibi in asserēda dignitate tumultuosius pollicentē,  
cōpescuit. Quod cū præter opinionē euenisset, Senatus  
ob eūdem cœtum festinatō coactus, gratias ei per primo-  
res uiros egit: accitumq; in curiam, et amplissimis uerbis  
collaudatū, in integrū restituit, inducto priore decreto.

Actio eius ob coniurationem Catilinæ.

CAP. XVII.

**R**ecidit rursus in discrimen aliud, inter socios Catilinae  
nominatus, et apud Nouium Nigrum Quæ-  
storem à Lucio Vettio indice, et in Senatu à Q. Curio,  
cui (quod primus cōsilia coniuratorū detexerat) consti-  
tuta erāt publicē præmia. Curius ē Catilina se cognouisse  
dicebat. Vettius etiā chirographum eius Catilinae datū  
pollicebatur. Id uerō Cæsar nullo modo tolerandum existi-  
mans, cū implorato Ciceronis testimonio, quadam se  
de con-

Officium in-  
telligit, quo  
optimates de  
ducebāt prin-  
cipio anni no-  
uos Consules  
cōsultatum iu-  
tuitē;

prohibitionem  
Catonis ceterum

Ambo, Cæ-  
sar, & Metel-  
lus.

exestilla pre-  
ter-

colatus.

Inducto del-  
to, abolito, cā  
bellaro.

b 3 de con

de coniuratione ultro ad eum deluisse docuisset, ne Curio premia darentur, effecit. Vectum pignoribus captis, & direpta supellestite male multatum, ac pro Rostris in concione penè discriptum coniecit in carcerem. Eodem Nouium Quæstorem, quod compellari apud se maiorem potestatem passus esset.

Compellari, hic accufari, & iudicari est.

Ultior Hispania ei sorte data post Præturam.

CAP. XVIII.

Prætura maior est quæstura.

Crasus pro Cræto interuenit sponcione 233. talentorum facta cetera importunos creditores.

A presente consulatus, ab absentetrium plus celebraur.

EX prætura ulteriorem sortitus Hispaniam, retinentes creditores interuentu sponforum renouit: ac neque more, neque iure antè, quam prouincie ordinarentur, profectus est. Incertum, metu ne iudicij, quod priuato parabatur, an quò maturius socijs implorantibus subueniret: pacataq; prouincia, pari festinatione, non expectato successore, ad triumphum simul, consulatumq; decessit. Sed cum edictis iam comitijs ratio eius haberi non posset, nisi priuatus introisset urbem: & ambiens, ut legibus solueretur, multi contradicent, coactus est triumphum, non consulatu excluderetur, dimittere.

Consularis eius cum Bibulo. CAP. XIX.

EDuobus consulatus competitoribus, Lucio Luccio Marcoq; Bibulo, Luceium sibi adiunxit: pactus, ut is, quoniam inferior gratia esset, pecuniq; polleteret, nummos de suo, cõmuni nomine, per centurias pronuntiaret. Quæ cognita res, optimates, quos metus ceperat, nihil non ausurum cum in summo magistratu, concordia, & consentiente collega, auctores Bibulo fuerunt tantũdem pollicendi: ac pleriq; pecunias contulerunt, ne Catone quidem abnente eam largitionem è Repu. fieri. Igitur cum Bibulo Consul

in consulatu

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

consul creatus est. Eandem ob causam opera optimatibus data est, ut prouincie futuris eos s. minimi negotij, id est, s. lue, callesq; decernerentur. Quæ maximè iniuria inest, sum patribus, quòd Mithridate rege uicto, eum cunctantibus confirmarentur acta sua. Pompeioq; M. Crassum reconciliauit, ueterem inimicum ex consulatu, quem summa discordia simul gesserat: ac societatem cum utroq; iniit, ne quid ageretur in Repub. quid displicuisset ulli è tribus,

Offensus patribus, pro iniuria. Vide Appian. lib. 2. bel. ciuili

aliquo

Gesta per eum in consulatu. CAP. XX.

IN ito honore, primus omnium instituit, ut tam senatus, quàm populi diurna acta conficerentur, & publicarentur. Antiquum etiam retulit morem, ut, quo mense factes non haberet, accensus ante eum iret, lictores ponere sequerentur. Lege autem agraria promulgata, obnuntiantem collegam armis foro expulit. Ac postero die in senatu conquestum, nec quoquam reperto, qui super tali conseruatione referre, aut censere aliquid auderet, qualia multa sepe in leuioribus turbis decreta erant, in eam coegit despirationem, ut, quoad potestate abiret, domo abiurus nihil aliud, quàm per edicta obnunciaret. Vnus ex eo tempore omnia in Republica, & ad arbitrium administrauit: ut nonnulli urbanorum, quum quid per iocum testandi gratia signarent, non Casare, & Bibulo, sed Iulio, & Casare eos s. actum scriberent, bis eundem præponentes, nomine, atq; cognomine: utq; uulgo mox ferrentur hi uersus: Non Bibulo quicquam nuper, sed Casare factum est: Nam Bibulo fieri consule nil memini.

Accensus hic ab accedendo factus, qui infare præconis adiebat iustitiam. Quintus ad conationem.

Nihil aliud, pro duntaxat, more Greco.

Campum Stellatam maioribus consecratum, agrumq;

Campus

b A

Campanum ad subsidia Reipublicæ uectigalem relictum, diuisit extra fortē, ac uiginti milibus ciuium, quibus terni, plures uel liberi essent. Publicanos remissionem petentes, tertia mercedum parte releuauit: ac ne in locatione nouorum uectigaliū immoderatus licitarentur, propalam inuenit. Cetera item, quæ cuiq; libuissent, dilargitus est contra dicēte nullo: ac, si conaretur quis, absterrito. M. Catonem interpellantem extrahi curia per licitorem, duciq; in carcerem iussit. Lucio Lucullo libertus resistenti tantum calumniarum metum iniecit, ut ad genua ultero sibi accideret. Cicerone in iudicio quodam deplorante temporum statum, P. Clodium inimicū eius frustra iam pridē à patri- bus ad plebem transire nitentem, eodem die, horaq; nona traduxit. Postremo in uniuersos diuersæ factionis induc- tū præmijs, ut se de inferēda Pōpeio nece sollicitatū à quibusdā proficeretur, productūq; pro Rostris autores ex compacto nominaret, sed uno, atq; altero frustra, nec sine suspitione fraudis nominatis, desperans tā precipitis consilij euentum, intercepisse ueneno iudicem creditur. *uictum*